(231) In tertia Collect. xx.

(232) Vide supra epist. 437.

pedimentum, sero tamen, objiciens consentire in ejus copulam noluisti, postmodum vero voluntate mutata eos in regem et reginam coronasti conjunctos: in quo te tibi contrarium fuisse dolemus et vel male prius contradixisse convincimus, vel malo postmodum consensisse. Super quibus cum veritas nobis plenius innotuerit, contra te non poterimus non moveri, imo etiam statuere quod jus exegerit statuendum.

Datum, ut supra.

DXIX

FULCONI ABBATI CORBEIEN.

Conceditur usus annuli.

(Laterani, III Kal. Januarii.)

Ad hoc in Ecclesia Dei visibilis est sacramentorum species instituta, ut per exteriora quæ cernimus, ad interiora quæ intelligimus transmittamus. Inter cæteros siquidem sacramentales ornatus, prælatis Ecclesiarum conceditur annulus, qui est signaculum fidei, juxta quod pater filio revertenti dari annulum in manu præcepit, ut videlicet Ecclesiam sibi commissam prælatus ipsius intemerata fide custodiat, ad quam fideliter observandam per visibilem speciem jugiter admonetur. Cum igitur noster monasterium Corbeiense, quod ad Ro. Ecclesiam nullo respicit mediante, sincera diligamus in Domino charitate, volentes ipsum in te alicujus dignitatis privilegio decorare, ut et Ecclesiæ Ro. magis existas obnoxius et devotus et fortius et efficacius regimini commissi tibi monasterii debeas immnere, usum tibi annuli de benignitate sedis apostolicæ indulgemus. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, III Kal. Januarii.

DX.

G. CONVENTREN. EPISCOPO.

Ut a decessoribus alienata revocet.

(Laterani, VI Id. Januarii.)

Sicut nostro est apostolatui reseratum, nonnulli de prædecessoribus tuis non attendentes quod conditionem Ecclesiæ meliorem facere poterant, non pejorem, possessiones ad tuum episcopium pertinentes injuste alienare pro suæ voluntatis arbitrio præsumperunt; unde ipsa Ecclesia grave dispendium proponitur incurrisse. Nos ergo nolentes quod delictum personæ in damnum Ecclesiæ debeat redundare, fraternitati tuæ auctoritate præsentium indulgemus ut quæ a dictis prædecessoribus tuis minus legitime alienata fuerunt, ad jus et proprietatem Ecclesiæ tuæ tibi liceat, appellatione remota, legitime revocare. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, VI Idus Januarii.

DXI.

EIDEM.

Ut patronis in præsentando clericum idoneum discordantibus, episcopus vicarium durante lite instituat.

(Laterani, III Id. Januarii.)

(233) Cum propter laicorum discordias non de-

(233) Cap. Cum propter, De jure patronatus.

beat Ecclesie præjudicium generari, grave gerimus et indignum quod, sicut nostro est apostolatu reseratum, occasione dissensionis quæ de jure patronatus vertitur inter eos, Ecclesie plus debito remanent rectoribus viduata: quod in ipsarum grave dispendium noscitur redundare. Verum quia, secundum Apostolum, instantia nostra quotidiana est omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, volentes his quæ præmisimus ex debito pontificalis officii obviare, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus si de jure patronatus questio emerit inter aliquos, et cui competit, infra quatuor menses non fuerit diffinitum, ex tunc Ecclesiam ipsam appellatione remota, de persona non differas idonea ordinare: ita quod illi ex hoc non debeat in posterum præjudicium generari, qui jus

Datum Laterani, III Idus Januarii.

DXXII.

ARELATEN. ARCHIEPISCOPO.

Injungitur illi ut inquiret de statu episcopi Regensis (231) qui episcopatu renuntiare covebat.

(Datum, ut supra.)

Hanc inter spiritualia et corporalia constat existere differentiam, quod corporalia facilius destruuntur quam construuntur; e contrario vero spiritualia facilius construuntur quam destruuntur. Unde juxta canonicas sanctiones episcopus solus honorem dare potest, solus autem auferre non potest. Nimirum venerab. frater noster Regen. episcopus, sicut ex ipsius et ven. fratris nostri Aqnen. archiepiscopi litteris quas nostro apostolatu destinavimus, nobis innotuit evidenter, quoniam Ecclesie suæ propter manifesta impedimenta non sufficit providere, unde ipsi Ecclesie populoque sibi commisso non leve timet imminere periculum, omnino cedere ac deponere onus sollicitudinis pontificalis affectat; super quo humiliter postulavit a nobis sibi licentiam indulgeri. Cum igitur inter sacros ordines dignitatis pontificalis excellat, de qua soli Petro reservatum est privilegium, volentes in hoc deliberatione provida et debita maturitate procedere, fraternitati tuæ per apost. scripta mandamus quatenus de statu Regen. Ecclesie ac personæ ipsius episcopi veritatem indagacione sollicita perscruteris et utrum ejus persona propter impedimentum cordis vel corporis insufficientis sit ad gerendam sollicitudinem pastorem veridica nobis relatione rescribas; ut per te certiores effecti securius in negotio procedamus.

Datum, ut supra.

(234) Imbertus Episc. Regen. secessit in monasterium Lirinense.

(235) Cap. Cum ad nostram, De electione et electi potestate.

DXXIII.

BISUNTINO ARCHIEPISC. ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Ne quis in abbatem Luxoviensem eligatur, nisi fuerit monachus istius cœnobii.

(Laterani, III Id. Januarii.)

(235) Cum ad nostram nuper notitiam devenisset quod Hu. qui se pro abbate Luxovien. gerebat, non antea fuerit monachus quam electus, nos attendentes quod contra regulares traditiones istud fuerit attentatum, cum nullus spem vel promissionem habens ut abbas fiat, debeat monachari, electionem de ipso factam de consilio fratrum nostrorum curavimus irritare. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus tam monachis quam aliis fidelibus monasterii memorati studeatis ex parte nostra districtius inhibere ne præfato H. ullam obedientiam vel reverentiam propter jamdictam electionem audeant exhibere; et si quid in eodem monasterio disponendo jam perperam attentavit, nullius robor habere volumus firmitatis, sed penitus irritari. Quod si contra interdictum nostrum curam monasterii usurpare præsumpserit, ipsum et qui ei favorint in hac parte, per censuram ecclesiasticam, remoto appellationis obstaculo, compescatis.

Datum Laterani, III Idus Januarii.

DXXIV.

ABBATI DE FLORE.

Quod professio absque habitu edita obliget.

(Datum, ut supra.)

(236) Porrectum nolis ex parte tua petitorium continebat quod I. canonicus Acheruntinus, infirmitate gravatus, votum ut fieret monachus se assensu emisisset. Unde metuens ne voto decederet non completo, junctis manibus tibi se reddidit in monachum et in fratrem. Alii quoque in absentia tua sese in sacerdotum manibus monachos fieri devotes, sani facti ad vomitum redierunt. Et cum familiares monasterii tui antea existissent, quia non fuerunt ad antiquam familiaritatem admissi, adversarii facti sunt pro amicis. Utrum ergo talium facta dissimulare valeas, ne fiant deteriores, an compellendi sint ad complenda promissa, per nos postulas edoceri. Nos ergo inquisitioni tuæ taliter respondemus quod cum monachum faciat non habitus sed professio regularis, ex quo a convertendo emittitur et recipitur ab abbate, talis ut fiat monachus et reddat Domino quod promisit erit utique non immerito compellendus.

Datum, ut supra.

DXXV.

CAPELLANO ET S. SUBDIACONO NOSTRIS, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATIS.

Illos ad regem Dalmatiæ legatos facit.

(Laterani, VI Id. Januarii.)

(237) Apostolicæ sedis auctoritas, quæ per divers-

(236) Cap. Porrectum, De regularibus.

(237) Vide infra epist. 533. et lib. II, epist. 178 et seqq.

sas mundi partes plenitudinem obtinet potestatis, A illius sequens vestigia qui beato Petro *Pasce oves meas* (*Joan. xxi, 17*) tertio replicavit, in partem sollicitudinis viros evocat providos et discretos qui gregem Domini et pabulo salutis reficiunt et viam eis æternæ felicitatis ostendant. Ad quorum siquidem auxilium et juvamen, ut ecclesiasticæ potestatis auctoritas in sua semper maneat firmitate, cum requirit necessitas, aliquos a suo latere dirigit et transmittit, quibus legationis injungit officium exercendum. Hac itaque consideratione diligenter inducti et charissimi in Christo filii V. illustris regis Dalmatiæ et Diocliæ precibus inclinati, qui ut ad eum legatos mittere deberemus instantissime postulavit, vos, de quorum probitate nos et fratres nostri plenam fiduciam obtinemus, ad Dalmatiam et Diocliam B provinciam duximus transmittendos, in provinciis ipsis vobis auctoritate præsentium legationis officium injungentes; ut quæ inveneritis corrigenda corrigatis, destruatis et evellatis superflua et nociva, ædificetis et plantetis utilia et honesta; quatenus cum, Domino dante, reddetis talenta, vobis reddat is credita duplicata et a nobis et fratribus nostris valeatis in Domino multipliciter commendari.

Datum Laterani, vi Idus Januarii.

DXXXVI.

VULCANO ILLUSTRIS REGI DALMATIÆ ET DIOCLIÆ.

Ut legatos apostolicos reverenter accipiat et officium suum exsequi permittat.

(Datum, ut supra.)

Ut evidentius evangelica doctrina pateret et in omnem terram, juxta verbum propheticum, sonus apostolorum exiret et in fines orbis terræ verba diffunderent ipsorum, noster Dominus et magister, qui præbuit nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus, discipulos suos per universas mundi partes ad prædicandum direxit, dicens eis juxta evangelicam veritatem: *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ* (*Marc. xvi, 15*). Quam siquidem observantem provisionem providam et salubrem Rom. pontifices, vicarii Jesu Christi, qui in beato Petro apostolorum Principe ab ipso Domino receperunt plenitudinem potestatis et constituti sunt super gentes et regna, ut D juxta verbum propheticum evellant et destruant, ærificent et plantent, quia suam non possunt ubique præsentiam exhibere, per varia mundi climata a suo latere aliquos dirigit et transmittunt, qui fideles in fide consolident, corrigenda corrigant, de agro Domini nociva destruant et utilia plantare procurent. Intelligentes igitur per litteras tuas nostro apostolatu præsentatas tuæ devotionis ardorem, quod videlicet Rom. Ecclesiam matrem tuam super omnia post Deum diligere et honorare proponis et mandatis nostris omnimodis inhærere, juxta quod a nobis tua nobilitas postulavit, dilectos filios Jo: capellanum et Simonem subdiaconum nostros, de quorum scientia et probitate nos et fratres no-

PATROL. CCXIV.

stri plenam fiduciam obtinemus, de fratrum nostrorum consilio ad partes tuas duximus dirigendos; per apostolica tibi scripta mandantes quatenus eos tanquam apostolicæ sedis legatos benigne recipias et honeste pertractes, et quæ secundum Deum in partibus ipsis duxerint statuenda suscipias humiliter et sine refragatione conserves; ut cum ad nos, Domino dante, redierint, nobis referre valeant tuæ devotionis affectum, et Rom. Ecclesia tuis efficacius possit intendere incrementis. Nos enim eis dedimus in mandatis ut apostolicam in te confirmantes doctrinam, reformant quidquid invenerint reformandum et tanquam membra capiti apostolicæ sedi conforment, in ipsius devotione pariter et obedientia solidantes: per quos etiam pallium, plenitudinem scilicet pontificalis officii, venerab. fratri nostro Dioclien. archiepiscopo transmittimus, ut in partem nostræ sollicitudinis evocatus, sine defectu valeat officii sui debitum adimplere.

Datum, ut supra.

Scriptum est super hoc in eundem fere modum uxori ejusdem regis. In e. f. m. nobili viro S. magno Jupano. In e. f. m. uxori ejusdem S. magni Jupani.

DXXXVII.

In eundem fere modum Dioclien. archiepiscopo, usque ad verbum adimplere. Quibus etiam pro nobis et successoribus nostris fidelitatis juramentum, quod tibi sub bulla nostra mittimus inclusum, devote studeas et humiliter exhibere.

DXXXVIII.

In eundem fere modum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, Ecclesiarum prælati et aliis clericis per Dalmatiam et Diocliam in regno charissimi in Christo filii nostri Vulcani illustris regis Diocliæ et Dalmatiæ constitutis, usque ad verbum solidantes.

DXXXIX.

EPISCOPO ET CAPITULO TRIPOLITAN.

Ut Raimundo primo vacaturum canonicatum et præbendam conferant.

(Laterani, ii Kal. Januarii.)

Cum ex apostolatus officio quod, licet indigni, suscepimus, ad universos extendere curam provisionis apostolicæ teneamur, specialius illis adesse volumus et debemus qui clericali militiæ deputantur: inter quos illos duximus non immerito præferendos, de quorum meritis laudabilis conversatio et contracta nobiscum familiaritas, dum essemus in minori officio constituti, nos efficit certiores. Hinc est quod dilectum filium Raimundum clericum Ecclesiæ vestræ, quondam familiarem nostrum, universitati vestræ sollicitè commendantes, rogamus attentius et per apostolica vobis scripta mandamus atque præcipimus quatenus eum pro reverentia beati Petri et nostra in canonicum vestrum et fratrem tam libenter quam liberaliter admittatis, cum præbenda stallum eidem in choro et locum in capitulo tanquam uni de vestris canonicis, occasione contradictione et appellatione cessantibus, assignantes;

Sic autem has primitias precum nostrarum reverenter admittere studeatis, ut devotionem vestram debeat proinde commendare et vos in vestris petitionibus efficacius exaudire. Alioquin venerabili fratri nostro patriarchæ Antiocheno dedimus in mandatis ut, vobis cessantibus, efficere quod mandamus, ipse id, remoto appellationis obstaculo, exsequatur, contradictores quoslibet ecclesiastica censura percillens.

Datum Laterani, 11 Kal. Januarii.

Scriptum est super hoc patriarchæ Antiocheno.

DXXX.

UNIVERSO CLERO ET POPULO CREMONENS.

De S. Homoboni vita, miraculis, et canonizatione.

(Laterani, 11 Id. Januarii.)

(237) Quia pietas promissionem habet vitæ quæ nunc est et futuræ, justus et misericors Dominus fideles suos, quos prædestinavit ad vitam, frequenter in hac vita glorificat et semper in futura coronat; quibus et per Prophetam promittit: *Dabo vos in laudem, gloriam et honorem in cunctis populis (Sophon. III, 10)*, et per se pollicetur: *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum (Matth. XIII, 43)*. Mirabilis enim in se ipso Dominus, mirabilis in sanctis, mirabilis in omnibus operibus suis, verum nobis exhibet suæ virtutis indicium et frigescentem jam in pluribus charitatis igniculum, mirabilium suorum signis accendit, assumptis in gloriam suam qui certaverunt legitime in hoc mundo, ad memorias eorum innovat signa et mirabilia, juxta Prophetam, immutat; ut qui sanctus est apud ipsum sanctus etiam ab hominibus habeatur et in hoc præsertim hæreticorum confundatur perversitas, cum ad catholicorum tumulos viderint prodigia pullulare. Licet autem, juxta testimonium Veritatis, sola finalis perseverantia exigatur ad sanctitatem animæ in Ecclesia triumphanti, quoniam qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit; duo tamen, virtus videlicet morum et virtus signorum, opera scilicet pietatis in vita et miraculorum signa post mortem, ut quis reputetur sanctus in militanti Ecclesia requiruntur. Nam quia frequenter angelus Satanæ se in lucis angelum transfiguratur et quidam faciunt opera sua bona, ut videantur ab hominibus, quidam etiam coruscant miraculis, quorum tamen vita merito reprobat (238) (sicut de magis legitur Pharaonis), et etiam Antichristus, qui electos etiam, si fieri potest, inducet miraculis suis in errorem, ad id nec opera sufficiunt sola nec signa, sed cum illis præcedentibus ista succedunt, verum nobis præbent indicium sanctitatis; nec immerito nos ad ipsius venerationem inducunt quem Dominus suus ostendit miraculis venerandum. Hæc autem duo ex verbis Evangelistæ plenius colliguntur, ubi de apostolis loquens ait: *Illi autem profecti prædicabant ubique Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. XVI, 20)*; in eo namque quod ait *cooperante*, eos operatos esse demonstrans; et in eo quod sequitur *sequentibus signis*

(237) Vide Baronium ad diem 13 Novembr.

(238) Vide notas ad Lupum Ferrar., pag. 481, et

A eos exponens imo Dominum in eis miraculis clausisse. Hoc etiam Dominus usque hodie operatur in sanctis et potentiam suam signis evidentibus manifestat, dum vivorum curat ægritudines ad memoriam mortuorum, et eos plus posse post mortem et feliciter vivere mortuos, qui in Domino moriuntur quam qui vivunt in mundo demonstrat. Sane veniens ad præsentiam nostram venerabilis frater noster episcopus vester, multis viris religiosis et aliis honestis personis de sua diocesi comitatus, cujusdam beati viri, et re et nomine Homoboni, vitam et actus necnon et modum transitus ejus humiliter nobis aperuit: in quibus et sanctæ ipsius degustavimus conversationis odorem, Deumque mirabilem et omnia opera ejus in fide cognovimus et prædicavimus gloriosa. Idem etenim sanctus, tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dat in tempore suo, prout eorundem nobis assertio facta tam viva voce quam aliorum plurium honestorum litteris patefecit, adeo in lege Domini meditabatur die ac nocte, ut ei serviens in timore et secundum Prophetam media nocte surgens ad confitendum ei, matutinis semper laudibus interesset. Missæ quoque officium et alias horas cum summa devotione frequentans, ita assiduis orationibus insistebat, ut in certis horis aut incessanter oraret aut horas ipsas aliquando præveniret; nisi forte ipsum sollicitudo, quam super pace reformanda per civitatem tanquam pacificus vir gerebat, aut occasio eleemosynæ pro pauperibus acquirendæ, seu alia justa causa in aliis operibus misericordiae detineret. Qui nimirum ante crucem Dominicam ex assuetudine se prosternens, opus quodlibet faciendo, stando, sedendo, jacendo, ad orationem labia movere continuo videbatur. Inter alia vero pietatis opera quæ tam circa pauperes, quos secum in domo propria tenebat, curabat et pariter procurabat, quam circa alios indigentes, quibus viventibus humanitatis officium, mortuis sepulturæ beneficium consueverat devotus impendere, diligentius exercebat, ipse a sæcularium hominum consortio segregatus, inter quos virebat quasi lilius inter spinas, hæreticorum quorum pernicies partes illas infecit austerus exstitit aspernator. Deducto autem sic vitæ sanctæ curriculo, cum ad matutinale officium, prout dictum est, in festivitate sancti Brictii surrexisset, circa missæ primordia idem se ante crucem Dominicam more solito in oratione prosternens, dum cantaretur hymnus angelicus, beato sine quievit. Quæ vero, quot et quanta miracula fuerint subsequuta, et quot adventibus ad sepulchrum ejus sanitatis beneficia sint impensa, cum, longum sit enumerare per singula, unum inter cætera ad assertionem catholicæ fidei duximus expressius annotandum. Cum enim quædam dzemoniaca mulier ad sepulchrum ejus deducta fuisset, ne aliqua fraus lateret, eadem primo fuit aqua non benedicta re-